66 CÔNG BÁO/Số 1191 + 1192/Ngày 15-12-2015

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

Số: 22/2015/TT-NHNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2015

THÔNG TƯ
Quy định hoạt động cung ứng và sử dụng séc

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6

năm 2010;
Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Luật Các công cụ chuyển nhượng năm 2005;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 101/2012/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ
về thanh toán không dùng tiền mặt;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thanh toán;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư quy định hoạt

động cung ứng và sử dụng séc.

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định về hoạt động cung ứng và sử dụng séc tại các ngân

hàng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, ngân hàng thương mại, ngân hàng chính

sách, ngân hàng hợp tác xã, chi nhánh ngân hàng nước ngoài (sau đây gọi là ngân
hàng), quỹ tín dụng nhân dân, tổ chức tài chính vi mô, các tổ chức khác theo quy
định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi là Ngân hàng Nhà nước).

2. Các tổ chức, cá nhân sử dụng séc và liên quan đến việc sử dụng, thanh toán séc,

 CÔNG BÁO/Số 1191 + 1192/Ngày 15-12-2015 67

bao gồm: người ký phát, người bị ký phát, người chuyển nhượng, người được
chuyển nhượng, người bảo lãnh, người được bảo lãnh, người thụ hưởng, người đại
diện hợp pháp của những người trên và những người khác có liên quan đến sử
dụng séc.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Thông tư này, những từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Séc là giấy tờ có giá do người ký phát lập, ra lệnh cho người bị ký phát trích một

số tiền nhất định từ tài khoản thanh toán của mình để thanh toán cho người thụ hưởng.
2. Người ký phát là người lập và ký phát séc.
3. Người bị ký phát là ngân hàng mở tài khoản thanh toán cho người ký phát có

trách nhiệm thanh toán số tiền ghi trên séc theo lệnh của người ký phát.
4. Người thụ hưởng là một trong những người sau đây:
a) Người được nhận số tiền ghi trên séc theo chỉ định của người ký phát;
b) Người nhận chuyển nhượng séc theo các hình thức chuyển nhượng quy định

tại Thông tư này;
c) Người cầm giữ séc có ghi trả cho người cầm giữ.
5. Người có liên quan là người tham gia vào quan hệ thanh toán séc bằng cách

ký tên trên séc với tư cách là người ký phát, người chuyển nhượng, người bảo lãnh,
người bảo chi.

6. Người thu hộ là ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân, tổ chức tài chính vi mô,
các tổ chức khác theo quy định của Ngân hàng Nhà nước làm dịch vụ thu hộ séc
được người thụ hưởng nhờ thu hộ.

7. Người bảo lãnh là người cam kết sẽ thanh toán toàn bộ hay một phần số tiền
ghi trên séc cho người thụ hưởng khi đến hạn thanh toán mà người được bảo lãnh
không thanh toán hoặc thanh toán không đầy đủ nghĩa vụ trả tiền ghi trên séc.

8. Người được bảo lãnh là người được người bảo lãnh cam kết trả thay nghĩa
vụ trả tiền cho người thụ hưởng.

9. Bảo chi séc là việc người bị ký phát bảo đảm khả năng thanh toán cho tờ séc
khi tờ séc được xuất trình trong thời hạn xuất trình đòi thanh toán.

10. Phát hành séc là việc người ký phát ký và chuyển giao séc lần đầu cho
người thụ hưởng.

11. Chuyển nhượng séc là việc người thụ hưởng séc chuyển giao quyền sở hữu
séc cho người nhận chuyển nhượng séc bằng hình thức ký trên mặt sau của séc và
chuyển giao cho người nhận chuyển nhượng.

12. Trung tâm thanh toán bù trừ séc là Ngân hàng Nhà nước hoặc tổ chức khác
được Ngân hàng Nhà nước cấp phép để tổ chức, chủ trì việc trao đổi, thanh toán bù

68 CÔNG BÁO/Số 1191 + 1192/Ngày 15-12-2015

trừ séc, quyết toán các nghĩa vụ tài chính phát sinh từ việc thanh toán bù trừ séc
cho các thành viên là ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán được phép
của Ngân hàng Nhà nước.

13. Tổ chức cung ứng séc là người bị ký phát.
14. MICR (Magnetic Ink Character Recognition): Là một hệ thống nhận dạng

ký tự có sử dụng mực in đặc biệt và các ký tự.
Điều 4. Ký phát, thanh toán séc ghi số tiền bằng ngoại tệ
1. Ký phát séc được ghi trả bằng ngoại tệ:
Séc được ký phát với số tiền được ghi trả bằng ngoại tệ theo quy định của pháp

luật về quản lý ngoại hối.
2. Thanh toán séc được ghi trả bằng ngoại tệ:
a) Séc được ghi trả bằng ngoại tệ theo quy định của Khoản 1 Điều này được

thanh toán số tiền ghi trên séc bằng ngoại tệ khi người thụ hưởng cuối cùng được
phép thu ngoại tệ theo quy định của pháp luật về quản lý ngoại hối;

b) Séc được ghi trả bằng ngoại tệ nhưng người thụ hưởng cuối cùng là người
không được phép thu ngoại tệ theo quy định của pháp luật về quản lý ngoại hối thì
số tiền ghi trên séc được thanh toán bằng đồng Việt Nam theo tỷ giá hối đoái do
Ngân hàng Nhà nước công bố tại thời điểm thanh toán hoặc theo tỷ giá kinh doanh
ngoại tệ của ngân hàng thực hiện việc thanh toán công bố tại thời điểm thanh toán.

Điều 5. Truy đòi do séc không được thanh toán
1. Trong trường hợp séc bị từ chối thanh toán một phần hay toàn bộ số tiền ghi

trên séc theo quy định của Thông tư này, người thụ hưởng có quyền truy đòi số tiền
mình được hưởng hợp pháp. Đối tượng, số tiền, cách thức và thủ tục truy đòi áp dụng
theo quy định từ Điều 48 đến Điều 52 của Luật Các công cụ chuyển nhượng.

2. Người chuyển nhượng đã trả tiền cho người thụ hưởng được quyền truy đòi
đối với người ký phát hoặc người chuyển nhượng trước mình.

Chương II

CÁC NỘI DUNG CỦA SÉC VÀ KÝ PHÁT SÉC

Điều 6. Nội dung trên séc
Nội dung của tờ séc theo quy định tại Điều 58 Luật các công cụ chuyển nhượng.
Điều 7. Lập và ký phát séc
1. Tờ séc phải được lập trên mẫu séc trắng do người bị ký phát cung ứng; nếu

séc được lập trên mẫu séc trắng không phải do người bị ký phát cung ứng, thì
người bị ký phát có quyền từ chối thanh toán tờ séc đó.

 CÔNG BÁO/Số 1191 + 1192/Ngày 15-12-2015 69

2. Những yếu tố trên tờ séc phải được in hoặc ghi rõ ràng bằng bút mực hoặc
bút bi, không viết bằng bút chì hoặc các loại mực đỏ, mực dễ bay màu, không sửa
chữa, tẩy xóa. Chữ viết trên séc là tiếng Việt. Trường hợp séc có yếu tố nước ngoài
thì séc có thể sử dụng tiếng nước ngoài theo thỏa thuận của các bên.

3. Chỉ định về người thụ hưởng được ghi theo một trong ba cách thức quy định
tại Khoản 1 Điều 60 của Luật Các công cụ chuyển nhượng.

4. Số tiền được ghi bằng số trên séc phải bằng với số tiền ghi bằng chữ trên séc.
Số tiền bằng số trên séc là chữ số Ả-rập: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; sau chữ số

hàng nghìn, triệu, tỷ, nghìn tỷ, triệu tỷ phải đặt dấu chấm (.); khi còn ghi chữ số
sau chữ số hàng đơn vị phải đặt dấu phẩy (,)  sau chữ số hàng đơn vị.

Số tiền bằng chữ phải viết rõ ràng: chữ đầu của số tiền bằng chữ phải viết hoa
và sát đầu dòng đầu tiên, không được viết cách dòng, cách quãng giữa các chữ,
không được viết thêm chữ (khác dòng) vào giữa hai chữ viết liền nhau trên séc.

5. Địa điểm thanh toán là nơi mà tờ séc được thanh toán và do người bị ký phát
quy định. Nếu trên tờ séc không ghi địa điểm thanh toán thì tờ séc được thanh toán
tại bất kỳ địa điểm kinh doanh nào của người bị ký phát.

6. Ngày ký phát là ngày mà người ký phát ghi trên tờ séc và phải ghi bằng số.
7. Chữ ký của người ký phát là chữ ký bằng tay trực tiếp trên tờ séc của người

có quyền và nghĩa vụ đối với tờ séc hoặc người được ủy quyền lập và ký phát séc.
Chữ ký của người ký phát phải bằng bút mực hoặc bút bi theo chữ ký mẫu đã đăng
ký tại người bị ký phát, kèm theo họ tên và theo dấu (nếu có) của tổ chức trong
trường hợp séc do người đại diện hợp pháp của tổ chức ký hoặc chữ ký điện tử
(trường hợp xử lý thanh toán bằng điện tử).

8. Để chỉ định số tiền trên tờ séc không được thanh toán bằng tiền mặt mà phải
thanh toán bằng chuyển khoản vào tài khoản thanh toán của người thụ hưởng,
người ký phát hoặc người chuyển nhượng ghi hoặc đóng dấu thêm cụm từ “trả vào
tài khoản” ở mặt trước của tờ séc ngay dưới chữ “Séc”.

9. Để chỉ định số tiền trên séc chỉ được thanh toán cho ngân hàng hoặc cho
người thụ hưởng có tài khoản thanh toán tại người bị ký phát; người ký phát hoặc
người chuyển nhượng gạch trên mặt trước tờ séc hai gạch chéo song song từ phía
góc trên góc bên trái xuống góc dưới bên phải của tờ séc.

10. Để chỉ định số tiền ghi trên séc chỉ được thanh toán cho một ngân hàng cụ
thể hoặc cho người thụ hưởng có tài khoản thanh toán tại ngân hàng đó, người ký
phát hoặc người chuyển nhượng séc gạch trên séc hai gạch chéo song song từ phía
góc trên bên trái xuống góc dưới bên phải của mặt trước tờ séc và ghi tên ngân
hàng được chỉ định giữa hai gạch chéo. Séc có ghi tên hai ngân hàng giữa hai gạch
chéo không có giá trị thanh toán trừ trường hợp một trong hai ngân hàng có tên
giữa hai gạch chéo đó là ngân hàng thu hộ tờ séc đó.

70 CÔNG BÁO/Số 1191 + 1192/Ngày 15-12-2015

11. Trường hợp người ký phát séc là người được chủ tài khoản thanh toán ủy
quyền thì chủ tài khoản thanh toán phải làm đầy đủ thủ tục thông báo, đăng ký chữ
ký mẫu, quy định hạn mức (nếu có) với người bị ký phát.

Điều 8. Quyền và nghĩa vụ của người ký phát
1. Người ký phát có quyền yêu cầu đình chỉ thanh toán séc mà mình đã ký phát

bằng việc thông báo bằng văn bản cho người bị ký phát yêu cầu đình chỉ thanh toán
séc khi séc này được xuất trình yêu cầu thanh toán. Thông báo đình chỉ thanh toán
chỉ có hiệu lực sau thời hạn xuất trình yêu cầu thanh toán séc theo quy định tại
Khoản 1 Điều 19 của Thông tư này mà người thụ hưởng hoặc người được người thụ
hưởng ủy quyền chưa xuất trình tờ séc để thanh toán séc tại người bị ký phát.

2. Ký phát séc theo đúng quy định tại Điều 7 của Thông tư này.
3. Bảo đảm có đủ khả năng thanh toán để chi trả toàn bộ số tiền ghi trên séc cho

người thụ hưởng tại thời điểm séc được xuất trình để thanh toán trong thời hạn xuất
trình. Khả năng thanh toán là số dư trên tài khoản thanh toán cộng với hạn mức thấu
chi mà người ký phát được phép sử dụng theo thỏa thuận với người bị ký phát.

4. Trường hợp tờ séc lập không đúng quy định bị từ chối thanh toán, nếu người
thụ hưởng yêu cầu thì người ký phát có nghĩa vụ ký phát tờ séc khác thay thế ngay
trong ngày được yêu cầu hoặc ngày làm việc tiếp theo sau ngày được yêu cầu đó.

5. Trường hợp tờ séc bị từ chối thanh toán một phần hay toàn bộ do người ký
phát không đủ khả năng thanh toán số tiền trên séc, người ký phát phải hoàn trả
không điều kiện số tiền bị truy đòi trên séc.

Chương III

CUNG ỨNG SÉC

Điều 9. Mẫu séc trắng
1. Tổ chức cung ứng séc tự quyết định về thiết kế mẫu séc trắng do mình cung

ứng theo quy định tại Điều 58 và Điều 59 Luật Các công cụ chuyển nhượng.
2. Để bảo đảm cho tờ séc được thanh toán qua Trung tâm Thanh toán bù trừ

séc thì giấy in séc, kích thước séc, yếu tố và vị trí các yếu tố trên séc trắng phải
được thiết kế theo Phụ lục 01a và Phụ lục 01b đính kèm Thông tư này.

Điều 10. Thủ tục đăng ký mẫu séc trắng
1. Ngân hàng thương mại, ngân hàng chính sách, ngân hàng hợp tác xã, chi

nhánh ngân hàng nước ngoài trước khi in séc trắng để cung ứng cho khách hàng
phải thực hiện đăng ký mẫu séc trắng tại Ngân hàng Nhà nước. Tổ chức cung ứng
séc nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện tới Ngân hàng Nhà nước (Vụ Thanh
toán) 01 bộ hồ sơ đăng ký mẫu séc trắng, hồ sơ bao gồm: